SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às dezessete horas e cinquenta e seis 1
minutos, na sala 203, no Bloco 1, no Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a 44ª Reunião Ordinária do 2
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ). A reunião foi presidida 3
pelo Coordenador do PPGEQ, o Prof. Demian Patrick Fabiano, de acordo com a Portaria da Reitoria da 4
UFSJ Nº 465, de 29 de junho de 2017. Estavam presentes os professores Alexandre Bôscaro França, 5
Fabiano Luiz Naves, Marcelo da Silva Batista, e a discente Ana Paula Silva Artur.Os pontos de pauta 6
foram apresentados e aprovados conforme seguem: 1.Pedido de credenciamento do Prof. Juan 7
Canellas Bosch Neto como docente permanente do PPGEQ: Prof. Demian Patrick Fabiano 8
informou que, através do Ato Normativo 04, de 02 de maio de 2019, nomeou o professor Marcelo da 9
Silva Batista como relator do pedido de credenciamento de Prof. Dr. Juan Canellas Bosch Neto como 10
docente permanente do PPGEQ. O relator apresentou parecer favorável ao pedido e, por unanimidade, o 11
Colegiado do PPGEQ, acompanhou o voto do relator e aprovou o credenciamento do Prof. Juan 12
Canellas Bosch Neto como docente permanente do PPGEQ. Entretanto, o Prof. Demian ressaltou que os 13
pedidos credenciamentos nos PPG’s da UFSJ devem ser aprovados também pela PROPE. A Secretaria 14
do PPGEQ encaminhará ao Setor de Pós-Graduação da PROPE/UFSJ a referida documentação para 15
análise e aguardará parecer da Pró-Reitoria sobre o assunto. 2. Projetos de Pesquisa: 2.1. O Projeto de 16
Pesquisa do aluno Guilherme Amorim Gomes, intitulado: “CLASSIFICAÇÃO DE REGIMES DE 17
OPERAÇÃO DE LEITO FLUIDIZADO BASEADO EM PROCESSAMENTO DE IMAGEM”, 18
Orientador: Gustavo Matheus de Almeida, Coorientador: Edgar Campos Furtado. Foi relatado pelo Prof. 19
Demian Patrick Fabiano. Parecer: Favorável. O projeto foi aprovado pelos demais membros. 2.2.O 20
Projeto de Pesquisa do aluno Dennis Júnior Lara Faleiro de Rezende, intitulado: “ESTUDO DE 21
CATALISADORES DE NÍQUEL EM ZIRCÔNIA PROMOVIDOS COM LANTÂNIO, UTILIZADOS 22
NA REFORMA SECA DO METANO”, Orientador: Jorge David Alguiar Bellido. Foi relatado pelo 23
Prof. Marcelo da Silva Batista. Parecer: Favorável. O projeto foi aprovado pelos demais membros. 24
2.3.O Projeto de Pesquisa do aluno Gustavo Cardoso da Mata, intitulado: “Ni/ZrO2-Y2O3 25
SINTETIZADOS PELO MÉTODO DE POLIMERIZAÇÃO EM UMA ETAPA: EFEITO DO 26
PRECURSOR POLIMÉRICO”, Orientador: Jorge David Alguiar Bellido. Foi relatado pelo Prof. 27
Marcelo da Silva Batista. Parecer: Favorável. O projeto foi aprovado pelos demais membros. 2.4. O 28
Projeto de Pesquisa do aluno Marcelo de Castro Knop, intitulado: “ESTUDO DA INFLUÊNCIA 29
DE ADITIVOS ORGÂNICOS NAS PROPRIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS DE PELOTAS DE 30
MINÉRIO DE FERRO”, Orientador: Alexandre Bôscaro França, Coorientadora: Renata Carolina 31
Zanetti Lofrano. Foi relatado pelo Prof. Demian Patrick Fabiano. Parecer: Favorável.O projeto foi 32
aprovado pelos demais membros. 3. Pedido de alteração de orientação dos alunos: 3.1. Carlos 33
Alberto dos Santos Vaz: O Prof. Alexandre Bôscaro França solicitou, aos 30 de abril de 2019, a 34
alteração de orientação do discente Carlos Alberto dos Santos Vaz, aluno regular do PPGEQ. O novo 35
orientador principal do discente passa a ser o Prof.  Fabiano Luiz Naves e o Prof. Alexandre Bôscaro 36
França passa a ser o coorientador do aluno. O pedido de alteração de orientação foi assinado pelos dois 37
docentes e pelo discente. O Projeto de Pesquisa Individual do discente, aprovado na 41ª reunião do 38
Colegiado, não será modificado. O pedido foi aprovado por unanimidade. 3.2. Michelle Layra 39
Cunha de Rezende: O Prof. Eduardo Prado Baston solicitou, aos 02 de maio de 2019, a alteração de 40
orientação da discente Michelle Layra Cunha de Rezende, aluna regular do PPGEQ. O novo orientador 41
principal da discente passa a ser o Prof. Fabiano Luiz Naves e o Prof. Eduardo Prado Baston passa a ser 42
o coorientador do aluno. O pedido de alteração de orientação foi assinado pelos dois docentes e pela 43
discente. O Projeto de Pesquisa Individual do discente, aprovado na 41ª reunião do Colegiado, não será 44
modificado. O pedido foi aprovado por unanimidade. 4. Cancelamento de matrícula do discente 45
regular Arthur Martins Souza da Cruz orientado pela Prof. Dalila Moreira da Silveira: O Prof. 46

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Demian Patrick Fabiano leu um e-mail que foi enviado pelo discente Arthur Martins Souza da Cruz, no 47
dia 02 de maio de 2019, no qual ele explica que por motivos pessoais e profissionais ele não poderá 48
continuar com as atividades programada no PPGEQ. A Secretária Aline Renata Santos informou ao 49
aluno que ele precisa formalizar seu pedido de Cancelamento de Matrícula para que sejam tomadas as 50
providências necessárias quanto ao registro acadêmicos e aguarda retorno do mesmo. 5.Planos de 51
Ensino:O Prof. Demian Patrick Fabiano apresentou os planos de Ensino de Ensino de Sistemas 52
Inteligentes sob a responsabilidade do Prof. Edson Romano Nucci e de Modelagem e Simulação de 53
Processos Dinâmicos sob a responsabilidade do Prof. Juan Canellas Bosch Neto. Os planos de ensino 54
foram aprovados pelo Colegiado do PPGEQ. 7. Informes: 7.1.Processo de reestruturação do 55
PPGEQ: O Prof. Demian Patrick Fabiano informou que o Processo de Reestruturação do PPGEQ foi 56
aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONEP e pelo Conselho Universitário - 57
CONSU da Universidade Federal de São João del-Rei. As alterações (área de concentração, linhas de 58
pesquisa, disciplinas, etc.) já foram divulgadas entre os docentes e discentes do PPGEQ e também todas 59
as informações e documentações (Regimento, Normativa de Credenciamento de novos docentes – que 60
está novamente aberta) estão publicadas e disponíveis para consulta no site do PPGEQ.  7.2. Visita de 61
avaliadores da CAPES ao PPGEQ: O Prof. Demian Patrick Fabiano informou que está confirmada a 62
vista dos avaliadores da CAPES ao PPGEQ para o dia 21 de maio de 2019, a partir de 8h. O professor 63
informou que fará uma convocação aos docentes do PPGEQ para participarem da reunião com os 64
avaliadores da CAPES e com o Prof. André Luiz Mota (Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 65
UFSJ). E que uma outra reunião entre os avaliadores da CAPES e os discentes do PPGEQ será 66
agendada. Porém, até o momento os avaliadores não enviaram o cronograma da reunião. 7.3. Bolsas de 67
Estudo: Prof. Demian Patrick Fabiano informou que a FAPEMIG manteve o apoio às bolsas em 68
execução, mas suspendeu a substituição de bolsistas a partir de fevereiro de 2019. O PPGEQ conta com 69
2 bolsas pela FAPEMIG. Informou que a CAPES,em abril de 2019, recolheu as bolsas que estavam não 70
ativas de todas as instituições, porém, neste caso, o PPGEQ não perdeu nenhuma bolsa. O PPGEQ 71
possui ainda 3 bolsas da UFSJ (sendo que a última foi passada ao PPGEQ no final de março de 2019). 72
7.4. Processo Seletivo para alunos regulares do PPGEQ para o ingresso no curso a partir do 2º 73
Semestre de 2019: Prof. Marcelo da Silva Batista e Prof. Alexandre Bôscaro França, membros da 74
comissão do Processo Seletivo de 2019, relataram que o processo, até o momento, transcorreu de acordo 75
com o cronograma estabelecido pelo Edital 02, de 08 de abril de 2019. Relataram que tem sugestões 76
para melhorar a distribuição da pontuação do próximo Processo Seletivo. Sugeriram detalhar melhor o 77
item “trabalhos publicados”, acrescentando que os trabalhos devem ser classificados no qualis CAPES, 78
na área de Engenharia II.Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezenove horas e para 79
constar, eu, Aline Renata Santos, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos 80
membros do colegiado e demais professores presentes. 81
Ouro Branco, 13 de maio de 2019. 82
 83
Alexandre Bôscaro França - _______________________________________________________ 84
 85
Ana Paula Silva Artur – __________________________________________________________ 86
 87
Demian Patrick Fabiano - ________________________________________________________ 88
 89
Fabiano Luiz Naves - ____________________________________________________________ 90
 91
Marcelo da Silva Batista - ________________________________________________________ 92